材料工学委員会・総合工学委員会合同

将来展開分科会（第 26 期・第 1 回）

議事要旨

１. 日 時：令和６年７月 25日（木）8:30-10:00

２. 会 場：Zoom を用いての Web 開催

３. 出席者（敬称略）尾﨑由紀子、岸本康夫、中野貴由、森田一樹、梅津理恵、大矢根綾子、

小山敏幸、杉本諭、筑本知子 10名

４．議 題

（１）自己紹介（資料２）

（２）分科会設置の趣旨確認（資料１）

（３）委員長の互選

互選により、尾﨑由紀子委員が委員長として選出された。

（４）副委員長及び幹事の指名

委員長より、副委員長として梅津理恵委員、幹事として岸村顕広委員、筑本知子委員が指名さ

れ、承認された。

（５）デュアルユース等に関する過去の日学での意思表出内容の確認

    委員長から、資料 5及び追加資料１に基づいて、過去の意思表出内容の紹介がなされた。

（６）第 25期科学者委員会学術体制分科会見解について

「研究活動のオープン化、国際化が進む中での科学者コミュニティの課題と対応－研究インテ

グリティの観点から」について、資料 3の内容を共有した。

（７）将来展開分科会での審議方針について（事前アンケート実施）

資料 4 にまとめられた事前アンケートの回答が紹介された後、審議方針、先端技術に関わる材

料工学分野での懸念事項等について意見交換がなされた。分科会として取り上げるべき課題の

選定については、幹事預かりとし、次回分科会以降の継続審議とした。

（８）議事要旨の承認に関する委員長一任について

  満場一致にて承認された。

（９）分科会委員間のメールアドレス共有について

  満場一致にて承認された。

（10）その他

以上

配布資料

資料１   将来展開分科会設置提案書

資料２   将来展開分科会委員名簿

資料３   見解「研究活動のオープン化、国際化が進む中での科学者コミュニティの課題と対応―

研究インテグリティの観点から―」科学者委員会学術体制分科会（2023年 9月 21日）

資料４   第一回分科会事前アンケート

資料５   報告「軍事的安全保障研究に関する声明」への研究機関・学協会の対応と論点」科学者

委員会軍事的安全保障研究声明に関するフォローアップ分科会(2020年 8月４日)

追加資料１ 日本学術会議意思表出の変遷_240724